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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.271/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetare, Jeton Koca dhe Eshref Shabani-anétaré
dhe Ardita Percuku-Shyti-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtéses, kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.271/2020 t& datés 15.09.2020 t&
parashtruar nga ankuesi Gl @EP me adrese banimi Rr. “Fehmi Agani” nr.60/A, nga
Komuna e Gjakovés, kundér Vendimit me Nr.0IN1.070/01-13588 té datés 24.07.2020 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né céshtjen juridike “kérkese nga
marrédhénia e punés duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/1-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 09.11.2020, mori kété:

VENDIM

L APROVOHET si e bazuar ankesa me numér Anr.271/2020 e datés 15.09.2020 e
parashtruar nga ankuesi Gil) GEED.

II. SHFUQIZOHET Vendimi me numér Nr.01Nr.070/01-13588 i datés 24.07.2020 i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés se Gjakovés

III. MBETET ne fuqi pérshkrimi detyrave t& punés se ankuesit sipas Akt emérimit me
numér 01Nr112-143/15 té datés 12.03.2012.

IV. OBLIGOHET Kryetari i Komunés se Gjakovés dhe Menaxheri i Personelit ne Komunen
e Gjakoves pér zbatimin e kétij vendimi, né afatin prej 15 ditésh nga dita e pranimit té tij.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés duhet t& njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.,

Arsyetim

Ankuesin @il @Ml i punésuar sipas Akt emérimit te datés 12.03.2012 ne pozitén

“Bashképunétor profesional” ne Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mijedisit ne

Komunén e Gjakovés, me vendimin e datés 08.05.2020, Kryetari i Komunés se Gjakovés
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pérveg detyrave té pérshkruara né Akt emérim e ka caktuar “Zyrtar pérgjegjés pér ndjekjen
e procedurave sipas legjislacionit né fuqi pér uzurpimin ¢ pronés komunale-objekteve”,
sipas te cilit vendim ankuesi “ka detyra dhe pérgjegjési te zhvilloj procedurén sipas
kérkesés apo detyrés zyrtare qé kane té b&jné me uzurpimin e pronave publike-komunale
si¢ jand: objektet né pronési t& Komunés sé Gjakovés, rrugét lokale dhe ato me
vendbanime”, Si rezultat i vendimit te datés 08.05.2020 nga ana e Kryetarit te Komunés s e
Gjakovés, ankuesit i “u &shté bere plotésim-ndryshimi pérshkrimi i detyrave te reja me datén
19.05.2020 i cili &shté nénshkruar nga vartésit e tij.

Me datén 20.05.2020, Kryetari i Komunés se Gjakovés me vendim e ka shfugizuar vendimin
paraprak me numér Nr.112/02-10077 me te cilin &hté caktuar ankuesi si zyrtar pérgjegjés
pér ndjekjen e procedurave te uzurpimit te pronés komunale.

Ankuesi i pakénaqur me detyrat shtese sipas vendimit te Kryetarit te Komunés se Gjakovés,
me datén 22.06.2020, ka parashtruar ankese ne Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave ne Komunén e Gjakovés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i komunés se Gjakovés me datén
24.07.2020, ka nxjerr vendimin me numér 01Nr.070/01-13588, me te cilin ankesén e ankuesit
e ka refuzuar si te pabazuar.

I pakénaqur me vendimin me numér 01Nr.070/01-13588 te datés 24.07.2020, te Komisionit
pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave te Komunés se Gjakovés, ankuesi me datén
15.09.2020 ka parashtruar ankese me numér te protokollit 1766/2020 ne Késhillin e Pavarur

Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil te Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté: 22.09.2020, ankesén
e ankuesit e ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Komuna e Gjakovés, ndérsa Komuna e
Gjakovés me datén 07.10.2020 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar,

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave pér martjen e vendimit meritor ka administruar kéto
prova: Ankesén me numér protokolli 1766/2020 t¢ datés 15.09.2019 e parashtruar nga
ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendim i datés
04.07.2020 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Vendim i datés 08.05.2020
i Kryetarit te Komunés se Gjakovés; Vendim i datés 20.05.2020 i Kryetarit te Komunés se
Gjakovés; Vendim i datés 31.01.2012 i Kuvendit te Komunés se Gjakovés; Kérkesa pér
pérgjigje ne ankese e datés 22.09.2020; Pérgjigja ne ankese e datés 07.10.2020 nga Komuna e
Gjakovés; Akt emérim i ankuesit i datés 12.03.2012; Formulari PDF i datés 19.05.2020 i
pérshkrimit te detyrave te punés se ankuesit; Kérkesé e ankuesit e datés 08.06.2020; E-maili
zyrtar i datés 11.06.2020; E-maili zyrtar i datés 02.07.2020; E-maili zyrtar i datés 20.05.2020;
E-maili zyrtar i datés 20.05.2020; Pérshkrim i detyrave te punés i datés 19.05.2020.

Kolegiji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar té gjitha
shkresat e léndés t8 parashtruara nga palét, ka konstatuar qé ankesa e ankuesitCy Gl
éshté e bazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili
pretendon se : Vendimi i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés
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se Gjakovés éshté i pabaze, i kundérligjshém juridikisht i pavlefshém dhe si 1 tille pérmban
shkelje genésore dhe éshté i pérfshiré me cenime tw renda tw dispozitave tw procedurés,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé te provave te 1éndés, ka konstatuar se : Kryetari i
Komunés se Gjakovés me rastin e nxjerrjes se vendimit me numér 01Nr112102-10077 te
datés 08.05.2020, ka vepruar ne kundérshtim me nenin 47 paragrafin 1 dh nenin 48 te Ligjit
Nr.05/ L-031 pér procedurén e pérgjithshme administrative ne te cilin shprehimisht thuhet
se: " Akti administrativ pérmban: 1.1. pjesén hyrése, qé tregon emrin e organit publik qé ka
nxjerré aktin, bazén ligjore, emrin e atij t¢ cilit i drejtohet akti, shénim té shkurtér té léndés
sé procedurés dhe datén e nxjerrjes; 1.2. pjesén urdhéruese (dispozitivin), qé tregon ¢faré
éshté vendosur si dhe afatin, kushtin, detyrimin dhe shpenzimet e procedurés, nése éshité i
zbatueshém. Dispozitivi mund té ndahet edhe né mé shumé pika. Shpenzimet e procedurés
pércaktohen né piké té vecanté té dispozitivit. 1.3. pjesén arsyetuese (né vijim: arsyetimin);
1.4. pjesén pérmbyllése, qé tregon kohén e hyrjes né fugi té aktit, informatat pér mjetet
juridike, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku paraqitet mjeti juridik administrativ apo
gjyqésor, formén e mijetit, afatin pérkatés dhe ményrén e llogarities sé tij (késhillén
juridike). Né rast kur ushtrimi i ankesés administrative, sipas ligjit, nuk pezullon zbatimin
e aktit administrativ, pjesa pérmbyllése gjithashtu duhet té pérmbajé kété informacion, si
dhe bazén ligjore pér njé pérjashtim té tille”, sepse si vendim éshté i manggt, dhe ne kuptim
te késaj nuk e pérmban pjesén arsyetuese dhe késhillén juridike dhe nuk e sqaron gjendjen
faktike se pse éshté marre njé vendim i tille, ngase ne vendim thuhet vetém se ankuesi
“caktohet zyrtar pérgjegjés pér ndjekjen e procedurave sipas legjislacionit ne fuqi”. Andaj
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar q& vendimi éshté dashur ta pérmbajé
arsyetimin ashtu si¢ pércaktohet me nenin 48 paragrafin 1 dhe 2 te Ligjit N».05/ L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative ne kuptim te asaj se perse ankuesi éshté
ngarkuar me detyra shtese dhe perse iu éshté bere plotésim-ndryshimi i pérshkrimit té
detyrave te punés respektivisht ta arsyetoj vendimin e marre duke e sqaruar gjendjen
faktike dhe juridike te situatés edhe nése ka lindur ndonjé rrethane e re, Po ashtu vendimi si
i tille nuk e pérmban késhillén juridike dhe si i tille edhe konsiderohet i pavlefshém dhe nuk
prodhon efekt juridik ne njé procedure administrative.

Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se : Vendimi i datés 08.05.2020 me
numér 01Nr112102-10077 i Kryetarit te Komunés se Gjakovés po ashtu éshté nxjerre ne
kundérshtim me nenin 10 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe paragrafin 3 te Rregullores
03/2020 pér Pérshkrimin e detyrave te punés ku thuhet se : 1. Me aprovimin e zyrtarit me
te larte administrativ te institucionit pérkatés, njé pérshkrim i punés mund te ndryshohet
dhe plotésohet ne rast te: 1.1 ndryshimeve ne numrin dhe llojin e detyrave,....... 3.
Pérgatitja, shqyrtimi dhe aprovimi i njé pérshkrimit te ndryshuar te detyrave te punés dhe
propozimi i gradés ne baze te atij pérshkrimi behet ne te njéjtén ményré sikurse pérgatitja,
shqyrtimi dhe aprovimi i njé pérshkrimi te punés pér njé pozite te re sipas neneve 7 dhe 8 te
késaj rregulloreje”, sepse plotésim ndryshimi i pérshkrimit te detyrave te punés pér
ankuesin &sht¢ dashur t& béhet sipas proceduarave ashtu si¢ pérshihet me nenin 7 dhe 8 te
Rregullores 03/2020 pér Pérshkrimin e Detyrave té Punés,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ne baze te provave dhe shkresave te lendes ka konstatuar

se: Vendimi i Kryetarit te Komunés se Gjakovés i datés 20.05.2020 me numér 01Nr112/02-

10585 i cili ka shfuqizuar ne térési Vendimin e datés 08.05.2020 me te cilin ankuesit pérveg

detyrave ne akte emérim &shté caktuar si “Zyrtar pérgjegjés pér ndjekjen e procedurave te
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uzurpimit t€ pronés komunale-objekteve”, po ashtu ka shfuqizuar te gjitha veprimet qé
kane rrjedhe si pasojé e kétij vendimi e qe nénkupton qé éshté shfuqizuar edhe plotésim
ndryshimi i pérshkrimit t¢ detyrave t& punés se ankuesit i datés 19.05.2020 ,dhe si rezultat i
krejt késaj e gjithé procedura kthehet né piken zero, pra sic ka qené né gjendjen e
méparshme.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave i Komunés sé Gjakovés me rastin e nxjerrjes se vendimit me numér
01Nr.070/01-13588 te datés 24.07.2020, ka vepruar ne kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.
03/1.-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén
e Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s
Kontesteve dhe Ankesave, sepse nuk ka arritur t& vértetojé drejte gjendjen faktike dhe
juridike kur e ka refuzuar ankesén e ankuesit dhe ka lené ne fuqi pérshkrimin e detyrave té
punés té datés 19.05.2020.

Né rast t& moszbatimit t& vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né
dispozitiv t& kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmarr t& gjitha veprimet né pajtim me
nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligji Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t&¢ Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50% t& pagés mujore pér personin
pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Késhillit.

| Andaj bazuar né kéto rrethana Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe
vlerésimit t& t& gjitha shkresave té 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit,
vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se
vendimi i Késhillit nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén
kompetente, Gjykatén Themelore né Prishtiné Departamenti pér Céshtje Administrative
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.271/20120
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